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Abstrakt

Každá ze tří částí práce pojednává o rozdílném aspektu výzkumu mešní tvorby Antonia

Caldary v Praze. První kapitola mapuje dosavadní stav bádání a pramennou základnu k této

problematice na území Čech. Kapitola dvě se zaměřila na detailní popis a následné kolace

sedmi Caldarových mší, zcela výjimečně získaných z hudební sbírky Rytířského řádu

Křižovníků s červenou hvězdou, s dalšími konkordantními prameny. Ukázky vodoznaků a

rukopisů jsou přiloženy v příloze. Za doplněk pramenného výzkumu slouží dílčí analýza

vybraných mší provedená v kapitole tři. Hlavní pozornost je věnována makrostrukturálnímu

členění mešních kompozic ve vztahu k liturgii.

Klíčová slova

Antonio Caldara, mešní kompozice, Čechy, Praha, Rytířský řád Křižovníků s červenou

hvězdou, chrám svatého Víta, Kryštof Karel Gayer, Josef Sehling, Josef František Novák,

Josef Görbig, první polovina 18. století, klášter Göttweig (Rakousko), Archiv Gesellschaft der

Musifreunde ve Vídni (Rakousko), popis pramenů, kolace, dobová provozovací praxe,

liturgie, analýza, makrostruktura, „Kaiserstill“, hudba a liturgie.

Abstract

Each of the three parts of the present thesis treats one aspect of researching Antonio

Caldara’s masses written in Prague. Chapter One maps the current state of research and

relevant basic sources on the Czech territory. Chapter Two focuses on a detailed description

and following collations of Caldara’s seven masses, quite exceptionally obtained from the

musical collection of the Knights of the Cross with the Red Star, with other concordant

sources. Examples of watermarks and manuscripts can be found in the Attachment. The

partial analysis of selected masses described in Chapter Three serves as a complement to the

research of sources. Much attention is given to the macro-structural division of mass

compositions in relation to the liturgy.

Key Expressions

Antonio Caldara, mass composition, Czech, Praha, order of the Knights of the Cross with

the Red Star, St. Vitus’ Cathedral, Kryštof Karel Gayer, Josef Sehling, Josef František Novák,

Josef Görbig, 1st half of the 18th century, Göttweig Monastery (Austria), Archives of the

“Gesellschaft der Musikfreunde”, Vienna (Austria), description of sources, collation, period

performance practice, liturgy, analysis, macro structure, “Kaiserstill”, music and liturgy.
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Úvod

Předkládaná práce na téma „Mešní tvorba Antonia Caldary v Praze“ si klade za cíl

přispět k výzkumu díla tohoto významného skladatele období přelomu 17. a 18. století ve

vztahu k českému prostředí. Prvotní zájem o tuto problematiku ve mně vzbudila ročníková

práce mého milého kolegy Ondřeje Sokola, který se zabýval dílčí rekonstrukcí mše VIII B 22

ze sbírky Ondřeje Horníka v Českém muzeu hudby v rámci předmětu Spartace hudebních

pramenů 17. a 18. století na Ústavu hudební vědy FF UK v Praze.1 Prostřednictvím toho jsem

měl možnost poprvé se blížeji seznámit jak s osobou Antonia Caldary, tak i s touto oblastí

jeho tvorby.

Výsledná podoba práce se poměrně liší od původního záměru. Příčinou je, že mi bylo

zcela výjimečně umožněno pracovat s hudebninami ze soukromé sbírky Rytířského řádu

Křižovníků s červenou hvězdou. To si ovšem v samotném důsledku vynutilo upravit celý

výzkum tak, aby bylo zprostředkováno, možná takřka až vyčerpávajícím způsobem, pokud

možno co největší množství informací, které by byly využitelné i pro další badatele. Z tohoto

důvodu byla velká pozornost věnována vnější a vnitřní kritice pramenů v rámci druhé

kapitoly. V souvislosti s tím byly v podobě přílohy vypracovány dva soupisy, první

dokumentuje užívaný papír, na kterém byly hudebniny opsány, druhý ukázky rukopisů

opisovačů.

V rámci první kapitoly je zmapován aktuální stav bádání a pramenná základna ke

Caldarově mešní tvorbě na území Čech. S pomocí Souborného hudebního katalogu [dále

pouze SHK] a databáze RISM byly hudebniny z českých archivů a sbírek alespoň rámcově

zasazeny do širšího kontextu v podobě identifikace zahraničních konkordantních materiálů i

možných českých unikátů. Na základě toho lze alespoň rámcově získat představu nejenom o

dobové caldarovské recepci na území Čech, ale i o významu tuzemských pramenů pro další

výzkum.2

Druhá kapitola se úzce zaměřuje na popis a kolaci šesti vybraných kompozic získaných

z křižovnické hudební sbírky. Hlavním smyslem je, jak již bylo výše uvedeno, přiblížit

podobu vlastního provozovacího materiálu, srovnat jej s opisy z jiných sbírek, včetně dvou

zahraničních, a prozkoumat tak pravděpodobnost vzájemných filiačních vztahů. Výzkum

1 Pozn.: tato kompozice byla mnou kompletně spartována a zahrnuta do analýzy v rámci kapitoly III.
2 Pozn.: mimo zájem zůstávají opisy mešních kompozic z 19. století, viz kapitola I, neboť výzkum je zacílen
pouze na kontext doby, kdy Caldara žil (cca1670-1736) s přesahem do druhé poloviny 18. století. Pokud bychom
sem zahrnuli i mladší opisy, dostali bychom se do zcela jiných konotací, což by si ovšem zasluhovalo vlastní
specializovaný výzkum, na který zde není bohužel prostor.
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v této oblasti s sebou přinesl mnohé zajímavé otázky, zejména co se týče podoby vlastních

hudebnin ve vztahu k dobové provozovací praxi na jednotlivých kůrech.

Množství zpracovaného materiálu je sice poměrně obsáhlé, ovšem s ohledem na celkové

množství pramenů nedovoluje vyslovit jednoznačné hodnotící závěry. V podstatě se jedná o

dílčí sondu do doposud ne zcela probádaného materiálu, na kterou bude nutné v budoucnosti

dále navázat. Otázkou je, do jaké míry to bude možné, neboť se jedná o poměrně časově

náročnou práci a nová zjištění nemusí zcela odpovídat vynaloženému úsilí. Jsem však

přesvědčen, že bez výzkumu podobného zameření nelze významněji dále posunout stav

bádání nejen o Caldarovi samotném, ale taktéž i o problematice pražského hudebního života

v první polovině 18. století, kde hrála duchovní hudba významnou roli.

Třetí kapitola se analyticky zaměřuje na čtyři velké slavnostní mše a tři malé. Základ tvoří

velké mše, které jsou z hudebního hlediska zajímavější, zejména co se týče množství

použitých kompozičních prostředků. Malé mše slouží jako doplněk pro srovnání a

demonstraci dílčích rozdílů s ohledem na funkci hudby v rámci liturgie. Celou třetí kapitolu je

však nutné chápat co by doplňkovou část k předchozímu výzkumu. Hlavním smyslem je

konfrontace vybraného hudebního materiálu s odbornou literaturou a zaujetí kritického

stanoviska k některým doposud uváděným závěrům. Míra subjektivity interpretace některých

problémů je v tomto případě ovlivněna náhledem na vlastní hudební materiál a jeho

následnou interpretací, ovšem se snahou nalézt maximální oporu v dostupné odborné

literatuře.

Poměrně velký rozsah práce je dán jak množstvím prostudovaného materiálu, tak

zvoleným metodickým postupem. I přes možné námitky jsem však plně přesvědčen o jeho

správnosti, neboť se odvíjí od komplexního výzkumu dobových pramenů, což je základem

každého historicky zaměřeného bádání. Pokud by nebyla uvedena všechna i zdánlivě

nepodstatná fakta, mohly některé závěry působit nelogicky, či vytržené z kontextu. Dílčí

problémy byly v tomto ohledu konzultovány s řadou odborníků, včetně profesorky Hany

Pátkové z katedry Pomocných věd historických FF UK v Praze, která moji práci obohatila o

cenné postřehy z pohledu svého oboru. Z důvodu větší přehlednosti a úspornosti byly

základní popisy hudebnin shrnuty do tabulkové podoby, jednotlivé komentáře pak obohaceny

o poměrně velké množství notových příkladů.

Doufám, že tato práce přispěje nejenom ke caldarovskému výzkumu samotnému, ale

taktéž obohatí o nová fakta probíhající bádání o pražském hudebním životě v období první

poloviny 18. století.
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1. Kapitola – historické souvislosti a pramenná základna k mešní
tvorbě Antonia Caldary v Čechách

1.1 Stav bádání

Antonio Caldara patří zcela určitě mezi nejvýraznější hudební skladatele období přelomu

17. a 18. století. I přes tuto skutečnost však o něm, mimo životopisných hesel v rámci


[…]


totiž musely provádět.367 Sbírky Strahovského kláštera dokazují, že zájem o Caldarovu hudbu

u nás přetrval, alespoň místně, ještě hluboko do 19. století. I toto téma však ještě čeká na

vlastní specializovaný výzkum.

Bohužel se nepodařilo dokázat, z jakých zdrojů byly jednotlivé opisy pořizovány. Mimo

spojení K. K. Gayer - Balthasar Knapp hrály v tomto ohledu klíčovou roli zcela určitě i

arcibiskupové Michael Friedrich Althann a Jan Rudolf Sporck. Mimo přípisů na některých

hudebninách nám však chybí dostatek potřebných informací, abychom mohli lépe zhodnotit

význam těchto osobností pro rozvoj pražského hudebního prostředí první poloviny 18. století.

V případě křižovníků lze předpokládat vlastní cesty pro získávání nových kompozic

prostřednictvím řádových klášterů a konventů, které během 17. a zejména v první polovině

18. století vznikaly po celém území tehdejší habsburské monarchie, včetně Vídně. Intenzitu a

výběr skladeb při budování místní hudební sbírky pravděpodobně ovlivňovala skutečnost, že

pražský konvent byl centrem řádu, viz kapitola I.

V druhé kapitole je pomocí vnější a vnitřní kritiky šesti vybraných pramenů zkoumána jak

vlastní podoba pramenů, tak možná vazba mezi nimi. Co se týče možného propojení mezi

jednotlivými sbírkami, nelze vzhledem k současnému stavu bádání dojít k jednoznačným

závěrům. Chybí nám totiž přesná představa o jejich budování, vlastní datace hudebnin je

navíc podstatně ztížena nedostatečnými informacemi jak o papíru, tak opisovačích, viz

kapitola II. Ne zcela spolehlivé jsou i metody vlastního paleografického výzkumu, zejména co

se týče vztahu mezi ryze notovým a běžným zápisem.

366 ROMAGNOLI, Angela: (cit. v pozn. 25), s. 297.
367 Pozn.: Tomáš Lavický mne v tomto ohledu informoval o svém výzkumu kontrafakt árií z oper Josefa
Myslivečka, kde se prokázalo, že se na venkovských kostelních kůrech objevily v souvislosti s rušením
pražských kostelů. Noty byly sice velice výhodně zakoupeny, ovšem bez reálné možnosti provedení. Zprvu bylo
tedy repertoárové zastoupení venkovských kůrů matoucí ve vztahu k předpokládané úrovni hudebního provozu.
Stejný problém by tedy mohl nastat i u Antonia Caldary.
Děkuji zároveň tímto Tomáši Slavickému za velice cenné rady a upzoronění na tento možný aspekt výzkumu.
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Další problém v tomto ohledu souvisí s faktem, že se ve většině případů nedochovalo

dostatečné množství opisů, které bychom mohli vzájemně porovnat. Případ mše CZ Pkřiž

XXXV A 101 je v tomto ohledu spíše výjimkou, ale zároveň nabízí největší množství

zajímavých problémů i zjištění. Celkově však větší pozornost budí dílčí otázky, které

vyvstávají z podoby vlastního hudebního materiálu, například změny v obsazení, úpravy

dílčích částí atd. Pro získání komplexnější představy je třeba pracovat i s dalšími zahraničními

opisy, kde lze předpokládat přímou vazbu na Prahu, jako například u drážďanské sbírky Jana

Dismase Zelenky, kde se dochovalo mimo jiné devět Caldarových mší.368

Zcela neprobádanou zůstává otázka záznamů o provedení, které se dochovaly na

některých hudebninách. Porovnání dat s údaji v římském misálu i s prací F. Riedela

neprokázalo vždy jasnou souvislost. Mohlo se tak jednat jak o události v souvislosti se svátky

v rámci liturgického roku, tak pouze s lokálním děním či konkrétním kůrem. Bohužel

nemáme v tomto ohledu dostatek informací, čímž se ovšem i komplikuje výzkum recepce

Caldarovy mešní tvorby v Praze v 18. století, a tedy i zhodnocení jeho dobového významu u

nás.

Je na místě uvést, že význam Antonia Caldary pro české hudební prostředí je obtížné

zhodnotit bez podrobné stylové analýzy a následného srovnání s dalšími autory, jako byli Jan

Zach, Šimon Brixi, František Xaver Brixi aj. Postižení skutečných caldarovských fines je

v případě jeho mešních kompozic ovšem zkomplikováno společnými stylovými znaky,

kterými se řídili i další skladatelé působící u vídeňského dvora, viz 6 základních společných

bodů F. Riedela. Opomenout nelze ani vliv autorů tzv. neapolské školy (A. Scarlatti, L. Leo,

G. B. Pergolesi, F. Durante aj.), jejichž díla jsou taktéž v našech archivech dochována

v hojném počtu. Některými otázkami se sice již zabýval Otakar Kamper, stále ovšem

nedisponujeme v tomto ohledu jednoznačnými závěry. K vlastní stylové analýze je však

možné přistoupit až po zmapování vlastní pramenné základny a vyřešení mnoha neznámých,

včetně otázek autorství. Práce takového zaměření vyžaduje poměrně hlubokou znalost celého

dobového hudebního kontextu, což je možné získat pouze letitým a systematickým studiem.

Doufám, že tato práce bude přínosem a zároveň snad i inspirací pro další badatele

zabývající se obdobnou problematikou. Tvorba Antonia Caldary jako taková ve své době

zcela jistě představovala, a stále představuje, jednu ze špičkových produkcí vůbec, která by si

v současnosti zasloužila zcela určitě mnohem větší pozornost jak odborné, tak i laické

veřejnosti.

368 HHORN, Wolfgang, KOHLHASE, Thomas, Zelenka-Dokumentation, Quellen und Materialen, Bd. 1,
Breikopf & Härtel-Wiesbaden 1989, s. 49-53.
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