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Karel Veverka zvolil za předmět své diplomové práce mešní tvorbu italského skladatele

Antonia Caldary (1670-1736), jednoho z nejvýznamnějších hudebních tvůrců vrcholného

baroka, spjatého svým životem a působením s dobovými mecenáši umění a předními

panovnickými dvory. Zvolené téma je jedním z velkých barokních témat současnosti, a to

díky celkově mimořádné skladatelské výkonnosti Caldarově, vysoké kvalitě jeho tvorby,

značnému dobovému rozšíření kompozic a především také jeho osobním vztahům k českým

zemím známým z oblasti oblasti divadla i duchovní tvorby. Hodnotím tedy volbu tématu jako

odvážný krok v patřičné chvíli, neboť současné badatelské prostředí (možnosti SHK a RISM,

paralelně probíhající caldarovské bádání – Romagnoli, Spáčilová, Prichard) se pro výzkum

bohemikálních aspektů Caldarovy tvorby jeví jako velmi příznivé a je třeba tuto situaci

využít.

Rozčlenění diplomové práce do tří svébytných rozsáhlých kapitol odpovídá jejímu

základnímu zaměření: osvojit si dosavadní literaturu, získat prvotní přehled o caldarovských

pramenech v pražských a mimopražských sbírkách a inventářích, vyzkoušet a ověřit metody

popisu a srovnávání pramenů a poznat detailně – na základě analýzy vybraných kompozic –

Caldarův kompoziční rukopis v kontextu dobové mešní tvorby. V centru pozornosti zůstávají

v celé práci rukopisy z hudební sbírky pražských křižovníků s červenou hvězdou, která je ve

vztahu ke Caldarově mešní tvorbě sbírkou nejvýznamnější.

V úvodních kapitolách se diplomant se stávající literaturou vyrovnává poctivě a kriticky a její

potenciál plně využívá také při vyhodnocování vlastních poznatků. Kapitola věnovaná

zkoumání rukopisů vybraných sedmi Caldarových mší křižovnické sbírky a konkordantních

pramenů nalezených v dalších fondech, tedy vlastní jádro práce, přináší díky diplomantovu

silnému osobnímu zaujetí pro téma i metodu velké množství nových poznatků. Zvolená

metoda popisu, kritiky a kolace pramenů je po všech stránkách náročná, a je proto třeba ocenit

Veverkovu důslednost, s níž jednotlivé fáze práce zdolával. Prověřil efektivnost metody

určování souvislostí pramenů a možnost jejího využití pro práci s prameny vokálně-

instrumentální hudby 18. století. Vlastní poznatky (identifikace papíru a písařů, datace,

přípisy, historické okolnosti vzniku a užívání rukopisů, vztahy mezi prameny, atribuce)

formuluje a zaznamenává úsporně, řadu z nich nebylo ani technicky možné vtělit do textu, a

proto vznikly obsáhlé a kvalitně zpracované přílohy včetně fotodokumentace, naplněné

informacemi získanými při popisu a kritice pramenů i při doplňkové analýze Caldarových mší

(přehled užívaných papírů, popisy a komentáře k filigránům, přehled kopistů, grafické

znázornění struktury analyzovaných mší). Za výkladem, formulovaným v textu, je třeba vidět

ještě i předchozí přípravnou etapu soupisovou a spartační.

V interpretacích získaných poznatků se Veverka zdárně snaží o důsledné kritické domýšlení

problematiky a formuluje řadu otázek pro pokračování práce. Je schopen dobře popsat a

charakterizovat složité situace vztahů mezi prameny a vyjádřit písemnou formou možnosti

jejich interpretace. Podrobné prozkoumání pramenů umožnilo kromě jiného také

charakterizovat některé specifické zvyklosti hudebního provádění mší v jednotlivých

institucích, resp. na pražském křižovnickém kůru.

Pro případné publikování práce doporučuji jazykovou korekturu (odstranit kostrbaté

formulace, vyšinutí z vazby, sjednotit psaní názvů – např. křižovníci / křížovníci, pojmů a

odkazů na literaturu). Přílohy by měly být zahrnuty do stránkování a rozepsány v obsahu,

odkazy na přílohy by na řadě textových míst byly přínosné. Doporučila bych také druhou

kapitolu práce pojmenovat (např. Caldarovy mše z křižovnické sbírky – popis a kritika

vybraných pramenů) a zpřehlednit její strukturu v obsahu tak, aby pojmenování jednotlivých

podkapitol mělo svůj logický řád (např. použít pro označení všech podkapitol signatury

křižovnické sbírky a zároveň vymýtit jejich poněkud matoucí opakování v obsahu, např. tři

stejné názvy pro stranu 99). V terminologii navrhuji zvážit, zda pojem Fuß (Füße) překládat

jako „fráze“ (s. 140; snad spíše stopy, metrum; tuto problematiku je třeba doformulovat, srv.

např. Terminologie der musikalischen Komposition, ed. H. H Eggebrecht, Stuttgart 1996).

Vysoká úroveň diplomové práce prozrazuje vážný zájem o zvolené téma. Diplomant nadto

disponuje potřebnou vůlí, pracovní kázní, pečlivostí a důsledností, která mu umožní

pokračovat v náročné práci. Diplomovou práci lze zhodnotit jako úspěšné a slibné nakročení

k systematickému výzkumu na zvoleném poli.

Diplomová práce Karla Veverky odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a lze ji

proto bez výhrad doporučit k obhajobě. Navrhovaná klasifikace: výborně.

V Praze 23.8.2011 PhDr. Alena Jakubcová, Ph.D.